
--",A...., u",".""T...O...cki=.oYB..t..,A...CB....s",tı""rm...B...IB..c....I E""n,.,s"'"t1t""n""'sü""'D""e"'"c~gi""5i'-'S""B"'"Y'-'1ı""8'-E""r'-"z""uc...u...m~20""O"'"ı -275.

"MİLLİ MÜCADELE" DÖNEMİNDETÜRK-SOVYET
İLİşKİLERİNDEMOLOKANLAR (MALAKANLAR) SORUNU

Dr.Yavuz ASLAN'

T···ürk Bagıınsızlık Mücadelesi'nde, TBMM Hükümeti ile 1917 Bolşevik

..•. ihtilali'nden sonra oluşan Rusya Sosyalist Federatif Sovyet Cumhuriyeti
(RSFSR)'nin arasında dostluk ilişkileri kurulmuş, i 6 Mart i 92 i 'de, imzalanan
Moskova Antlaşması ile bu dostluk pekiştiriImiş, RSFSR Hükümeti "Misak-ı

MilIi"yi kabul etmiş ve Anadolu'daki harekete maddi ve manevi yardımlarda da
bulunmuştur. Ancak kurulan bu dostluk ilişkilerinde, büyük sıkıntılar yaşandıgı ve
zaman zaman büyük sorunlar ortaya çıktıgı da bir gerçektir. Özellikle TBMM
Hükümeti'nın, 1921 başlarında Türkiye'deki "Komünist ve Sosyalist" hareketlere
karşı cephe alması ve daha sonra Fransa ile Ankara İtilafnfunesi'nin imzalanması,

Türk-Sovyet ilişkilerinde sıkıntılı bir sürecin yaşanmasına sebep olmuştur. Bu
süreçte Türk-Sovyet ilişkilerinde gerginlige yol açan konulardan birisi de
"Molakanlar Sorunu"dur. Bu sorun üzerinde durmadan önce, Molokanlar kimdir ve
Türkiye'ye nasıl gelmişlerdir? Sorularına cevap vermek, konunun anlaşılması

açısından yararlı olacaktır.

i 7, yüzyılortalarında, Rusya'da, Patrik Nikon'un Rusça yazılan din ve dua
kitaplarında bulunan bazı yanlışları düzeltrnek için harekete geçmesi üzerine, Rus
kilise mensupları arasında hoşnutsuzluklar ortaya çıktı. Nikon'un bu yanlışları

düzeltip, bunları ruMni'lere kabul ettirrnek yolunda yaptığı bütün çabalara ragmen,
Nikon'un yeniliklerinden hoşlanmayan ve bunların yanlış oldugunu iddia eden
kuvvetli bir ruhani'ler ZUmresi meydana geldi. Halk arasında da yeniliklere karşı

düşmanca bakış arttı. Meşhur Slovetski Manastm'nm yeni kitapları kabul etmeyişi,

Nikon hareketinin büsbütün baltalanmasına sebep oldu. Rus Kilisesi'nde ayrılık

tehlikesi belirmesi üzerine telaşlanan Rus Çarı Aleksey Michayloviç, 1666 tarihinde
Moskova' da bütün Rus ruh~ılerini toplantıya çagırdı. Ruhanller toplantısı, istanbul
Rwn Patrigi tarafından da onaylanan Nikon'un yaptlgı düzenlemeleri yeniden tasdik
etti ve karşı gelenleri cezalandırma kararı aldı. Bu karara ragmen Rus halkının bir
kısmı, özellikle Volga'nın kuzeyindeki ormanıık bölgede yaşayanlar "eski dini"
bırakmadılar. Bunlar bir süre sonra ise çeşitli sektant (tarikat)lara bölündüler. Bu
tarihlerde oluşan sektantlardan birisi de Molakanlardır l .

, Atatürk Üniversitesi Fen Edebiyat Fak. Tarih BöL. ögrt. Üyesi.
i Akdes Nimet Kurat, Rusya Tarihi (Başlangıçtan 1917'ye Kadar), Ankara, 1993, s.221

222.
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Türkiye'deki Molakanlar üzerine geniş bir araştırma yapan Orhan
Türkdogan'da, bu topluluğun Rus halkından ayrılmasının sebebinin dinsel
anlaşmazlıklar oldugunu belirtmektedir, Orhan Türkdogan'nın yazdıgına göre o
tarihlerde Rus halkının inancında, haftada iki gUn süt içme gelenegi vardı. Oysa ki
Molokanlar böyle bir perhiz (oruç) inancına itiraz ederek, haftanın her gUnünde süt
içilebilecegi kanaatinde idiler. İşte, ayrılık bu nedenden ötürudür. Rusça Moloko
(süt), Molokan ise (süt içen, perhizi bozan) anlamına geli~, Amerika'ya göç eden
Molokanlar üzerine araştınna yapan Amerikalı araştınnacı P.V. Young da
"Molokanlar, süt içenler veya büyük ayrılıştan sonra büyük perhiz (Ient) süresince
sütü kullanmakta ısrar eden Rus Ortodoks slnıfıdır,,3 diye tanımlamaktadır.

Grup, kendilerini "Manevi Hıristiyanlar" veya "Hakikat İnsanları" olarak da
kabul etmektedirler. Hatta çogu kez, "Kutsal Sıçrayıcılar" diye de adlandırırlar.

Molokan kelimesinin çeşitli yazarlara göre farklı yazıldıgı da gÖlÜImektedir:
Malakan, Molokani, Molokaniye, Molokane, Molokaneh ve Molokan4

.

1680'li yıllarda, Molokanların Yunan Ortodoks Kilisesi'nden ayrılmaları

şiddetli işkence ve ıstıraplarla dolu bir hayat sünnelerine sebep oldu5
. Dini

inanışlarından dolayı şiddete karşı olan ve askerlik yapmak istemeyen Molokanlar,
Rusya'da Çar Hükümetleri tarafından devamlı baskı ve takiplere maruz kaldllar6

• Bu
baskılar sonucunda Molokanlar ve diger bazı sektant (tarikat) mensupları Sibirya,
Ukrayna ve Kafkaslara kaçtılar?, Bunlardan bir kısmı ise Amerika8 ve Kanada'ya9

göç ettiler'o.

2 Orhan Türkdogan, Malakanların Toplumsal Yapısı, Erzurum, 1971, s.2·3,
Pavline V.Young, The Pilgrims of Russian Towns, Chicago Press, 1932'den Naklen,
Türkdogan, Malakanların Toplumsal Yapısı, s.3.

4 Türkdogan, Malakanların Toplumsal Yapısı, s.3; Kars Bölgesinde Yaşayan Molokanlara
yerli halk, Malakanlar diye hitap ederler.

5 Türkdogan, Malakanların Toplumsal Yapısı, s.3.
6 Azerbaycan Cumhuriyeti Merkezi Devlet En Yeni Tarih Arşivi (Azerb. Cum .MDEYTA),

F,28, üp. I, D.68, L.12; Molokanlarm dini inanışları, sosyal ve kültürel yapıları

hakkmda bakınız. Türkdoğan, Molokanların Toplumsal Yapısı,

7 Kurat, Rusya Tarihi, s.222.
Rus-Japon Savaşları esnasında, 1904-1906 yılları arasında, i 0.000 kadar Molokan'ın

Amerika Birleşik Devletleri'ne göç ettigi ve bunların Kalifomia ve Los Angeles
bölgelerine yerleştirildikleri kaynaklarda belirtilmektedir. ( Orhan Türkdogan,
Molokanların Tarihçesi ve Türk Kültürü İçinde Molokanlar, Atatürk Üniv. İşletme Fak.
Yay., Erzurum, 1990, s.13)

Bu sektantlar içerisinde Kanada'ya göç edenler daha çok Doukhoborlardır. Kanada
Hükümeti'nin de yardımları ile 1899 tarihinde buraya yerleşen Doukhoborların 1970
yıllarındaki nUfusu, 9 bine yükselmiştir. (Türkdoğan, Molokanların Tarihçesi ve Türk
Kültürü İçinde Molokanlar, s.7-8).

lO Amerika'daki Molokanlar hakkında bakınız. TUrkdogan, Molokanların Tarihçesi ve Türk
Kültürü İçinde Molokanlar, s.13-22.
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i 877- i 878 Osmanlı-Rus Savaşlarından sonra Kars ve çevresini ele geçiren
Ruslar, bir taraftan bölgedeki Türklere uyguladıkları baskılarla, onların bölgeden
göç etmelerine sebep olurken, di~er taraftan Kars'ın düz ve verimli köylerine
"Molokan, Doukbobor ve Khakhol" gibi Rus kolonisi köylÜıeri, Nemets (Alman),
Estonyalı vs. Protestan köylüleri ve Anadolu ve Kafkasya'dan çok sayıda Rum,
Ermeni, Yezidi, Asun gibi unsurları getirerek yerleştirdilerJl.Oöçürülen Rus nüfus
içerisinde en kalabalık grubun Molokanlar oldukları anlaşılmaktadır. Stefanos
Yerasimos, Kars Bölgesi Rusya'nın eline geçtikten sonra, 1896 yılına kadar 20.000
Molokan'ın Çarlık yönetimi tarafından Kars'a yerleştirildikleriniyazınaktadır12•

Ya bu veıilen 20.000 rakamı d0Wu de~ildir veya Molokanlar Çarlık Rusyası

hakimiyetinde olan Kars'ta da rahata kavuşamamış ve bir kısmı Kars'tan başka

yerlere göç etmiştir. Çünkü i 907 tarihinde yayımlanan Rus Nüfus İstatistiklerine

göre, Kars Oblastı (Bölgesi)'nda yaşayan bütün Rus nüfusun toplamı 15.257'dir13
.

Bu rakam sadece Molokanları değil, bölgede bulunan bütün Rus nüfusu ifade
etmektedir. lAcak 1912'de yapılan nüfus sayımı, Molokanların bölgedeki sayıları

hakkında bize bazı ipuçları vermektedir. Bu sayıma göre; Kars Oblastı'na ba~lı olan;
Ardahan'da 1638, Kağızman'da 341, Oltu'da II ve Kars'ta 11.573 kişi olmak üzere,
toplam 13.563 sektant (tarikat) mensubu Rus vardır. Bu sayının büyük ihtimalle,
büyük bir oranı Molokanlardır. 1913 tarihli Kafkazski Kalender'e Rus sektantlar
olarak yazılmasına karşın, daha sonraki yıllarda bölgede hep Molokanlardan söz
edilecektir. Bu tarihte Kars Bölgesi'nde bulunan diğer Rusların, yani belirtilen
sektantlara ba~1ı olmayan Rusların sayısı da 4758'dir. Böylece 1912'de Kars
Oblastı 'nda toplam Rus nüfus 18.32 i kişidir

l4
•

Molokanlar Kars'ın Yalınçayır (Zührap),Meydancık, Ladikars (Viladikars),
Digor, Çalkaver, Çakmak, Selim, Zavot vs. takriben 35 köyüne yerleştirilmişlerdirl5 •

1920 sonbaharında Türk Ordusu'nun Do~u Cephesi'ndeki ileri harekiitıyla

Kars yeniden Türk sınırlarına dahil edilince, bölgede bulunan Molokanlar için bir
taraftan yeni problemler başlarken, di~er taraftan Molokanlar Türk-Sovyet
ilişkilerinde önemli bir sorun haline gelmiştir. Molokanların Türk-Sovyet
ilişkilerinde bir sorun olmasında özellikle RSfSR Dışişleri Komiseri Çiçerin'in, bu
konuda TBMM HUkümeti'ne karşı tutumunun ve Bolşeviklerin bunların arasmda
yaptıkları propagandalarm etkisi büyüktür.

Şöyle ki, RSfSR Hükümeti'nin Türkiye Yetkili Temsilcisi atanarak l6
, 28

Aralık 1920'de, Kars'a gelen Medivani, bölgedeki Molokanlarla yakından

ıı M.Fahrettin Kırzıoğlu, Kars Tarihi, İstanbul, 1953, s.553; S.Esin Dayı, Elviye-i Sellise 'de
Milli Teşkilatlanma, Erzurum, 1997, s.8.

ıı Stefanos Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri (Ekim Devriminden "Milli Mücadele "ye).
LBaskl, İstanbul, 1979, s.232.

ıı Kavkazski Kalender, Tiflis, 1907, s. i 99.
14 Kavkazski Kalender, Tiflis, ı 913, s.132.
ls Türkdoğan, Molokanların Tarihçesi ve Türk Kültürü İçinde Molokanlar, s.22.
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ilgilenmişti. Kars'ta kaldıgı 24 gün içerisinde, bölgedeki Molokan köylerini dolaşan

Medivani, bunlar arasında Bolşevik propagandalar yapmış ve bu durum Kazım

Karabekir Paşa'nın dikkatinden kaçmamışt)17.

Kazım Karabekir Paşa, Molokanların ziraat ve hayvancılıkta son derece iyi ve
ilerlemiş olmalarından dolayı, bunların Kars Bölgesi'nde kalmaları ve hatta Anadolu
içlerinde de bunlardan faydalanılması düşüncesinde idi. Ancak, Medivani'nin bunlar
arasındaki propagandaları ve bunun sonucunda aralarında Bolşevik teşkilat

kunnaları, kızıl bayraklar ile gösteriler düzenlemeleri Molokanların artık Türkiye'de
bırakılmalarını imkansız hale getinnişti. Nitekim Kazım Karabekir Paşa,

Medivani'yi Molokanlar arasında yaptıgı çalışmalardan dolayı uyarırken, durumdan
da TBMM Hükümeti'ni haberdar etmişti. Nihayet bir süre sonra, Bolşevik bir unsur
olarak görülen Molokanların, sınır dışına çıkarılmalan ve yerlerine Türk
göçmenlerin yerleştirilmesi kararlaştırıldı18.

Görüldügü gibi Kazım Karabekir Paşa, Rusya'nın Ankara Büyükelçisi
Medivani'nin Molokanlar arasında yaptıgı Bolşevik propagandalardan oldukça
rahatsız olmuştur. Bu nedenle bizzat kendisi bu propagandaların Molokanlar
üzerinde yaptıgı etkiyi gönnek için Molokan köylerini dolaşmış ve gözlemlerde
bulunmuştur. Kazım Karabekir Paşa, davetli olarak gittigi Çakmak Köyü'ndeki
izlenimlerini ve Molokanlar ile ilgili düşüncelerini "İstiklal Harbimiz" adlı eserinde
aktannaktadır

ı9
.

RSfSR Hükümeti'nin Türkiye yetkili temsilcisi olan Medivani'nin
Molokanlar arasında yaptıgı Bolşevik propagandalara ve bunun sonucunda TBMM
Hükümeti tarafından Molokanların Rusya'ya göçürülmesine, yani sınır dışına

çıkarılmalarına karar verilmesine ragmen, kısa bir süre sonra, Moskova
Konferansı'nda her iki tarafta, Molokanlar sorununu hiç gündeme
getinnemişlerdi~o. Ya 192 i başlarında gelişmeye başlayan Kars 'taki Molokanlar ile

ı6 RSFSR Hükümeti, TBMM Hükümeti ile kurdu~u iyi ilişkiler çerçevesinde Ankara'ya bir
sefaret heyeti göndermeyi kararlaştırmış, Ankara Büyükelçisi olarak da Ş.Eliava'yl tayin
etmişti. Ancak Eliava hastalıgı nedeniyle Ankara'ya gidememiş, ilk zamanlar onun
görevini Büyükelçilik Sekreteri olarak Upmal Angarski yUrütmüştü. (A.M.Şamsutdinov,

Natsionalno-Osvoboditelnaya Borba v Turtsil' 1918-1923, Moskova, 1966, s.192.)
Upmal Angarski, Türkiye'ye gelen Sovyet Rusya Hükümeti'nin ilk resmi temsilcisidir.
(G.V. Çiçerin, Stati i Reçi Po Voprosam Mejdunarodnoy Politiki, Moskova, 1961,
s.192.) Daha sonra ise Eliava'nm yerine Medivani (Midivani) atanmıştır.

(Şamsuttinov, Natsionalno-Osvoboditelnaya Borba v Turtsil' 1918-1923, Moskova, 1966,
s. i 92; Ali Fuat Cebesoy, Moskova Hatıraları, Ankara, 1982, s.50.

17 Kazım Karabekir, Jstik/a/ Harbirniz, İstanbul, 1988, s.869.
ı8 Karabekir, Jstiklal Harbirniz, s.869.
19 Karabekir, İstikliil Harbirniz, s.877-878. Bu metin ekte verilmiştir. Bkz. Ek.l.
20 Bununla beraber, Moskova Konferansı'nın 12 Mart 1921'de yapılan oturumunda, Kars ile

ilgili sorunlar gündeme geldiginde Türk Heyeti, Kars'ta Müslüman olmayan ahaliye
baskı yapıldı~ı söylentilerinin gerçeği yansıtmadı~mı, bunun aslında gerçeği örtbas
etmek için yapılan bir oyun oldugunu ve bu konuyu tartışmak istemedi~ini ifade etmiş ve
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ilgili problemler, henüz üzerinde durulacak önemli bir sorun haline gelmemişti, ya
da her iki tarafta o günün şartlarında bu konuyu da görüşme masasına getirmeyi
uygun görmemişlerdi. Oysa ki, Moskova Konferansı'nda Rusya ve Türkiye'de
bulunan askerı ve sivil esirlerin karşılıklı degiştirilmesi meselesi, önemle ele
alınmıştı.

Özellikle 16 Mart (l921)'ta yapılan son günkü oturumda, Türk Heyeti
tarafından askeri ve sivil esirlerin karşılıklı degiştirilmesi konusu gündeme
getirilince, "Rus Tahliye Merkezi Başkanı" Yastrebov'un yapmış oldugu konu ile
ilgili açıklamalar okunmuştur. Rus tarafının konuya bakışını gösteren ve oldukça
detaylı olan bu açıklamalarda, Molokanlara hiç deginilmemesi de oldukça ilginçtir.
Halbuki Yastrebov açıklamalarında, Türkiye'de daha Rus esirlerin bulundugunu
iddia ediyor ve onların Rusya'ya geri gönderilmelerinin saglanrnasını istiyordu.
Bundan başka, Yastrebov açıklamasında; Rusya'daki Türk askeri ve sivil
esirlerinden de söz ederek, bunların dağınık halde olmalarından dolayı tespit ve
toplanmalarındaki güçlükleri belirtmiş ve bir özel komisyon oluşturulması, esirlerin
mal ve eşyalarının tespit edilmesi gerektigini vurgulamıştır21 •

Konferansta okunan Yastrebov'un bu açıklamaları üzerine Türk Heyeti,
kendilerine verilen güvenilir resmi bilgilere göre, Türkiye'de asker veya sivil Rus
esirlerinin bulunmadıgını beyan ederek, eğer olsaydı da Türkiye'nin, Rusların Türk
esirlerine davrandığı gibi, Rus esirlerine davranmaya hazır olduğunu belirtmiştir22 .

Bu açıklama Rus Heyeti'ni tatmin etmemiş olacak ki, Türk Heyeti,
Türkiye'de Rus esirlerinin bulunduğuna dair iddiaların, Rusya'daki Türk esirlerinin
geri verilmesi ile ilgilendirilmemesi gerektigini, Rus Heyeti'nin Türkiye'de Rus
esirlerinin bulunduğu yeri bildirmeden, onların iadesini talep etmesinin anlaşılmaz

bir davranış olduğunu belirtmek zorunda kalmıştır. Ayrıca Türk Heyeti, Rus
Heyeti'nin kuşkularını gidermek için, Türkiye'de Rus esirleri varsa, bunların tespit
edilmesi ve listelerinin yapılmasına ilişkin çalışmaların gerçekleştirilmesi

konusunda, Ankara'daki Rusya yetkili temsilcisine mümkün olan her türlü
kolaylıgın sağlanacagınadair garanti vermeye hazır olduklarını ifade etmişlerdi~3.

konu kapatılmıştır. ( Azerbaycan Cumhuriyeti Merkezi Devlet Siyasi Partiyalar ve
İçtimai Hareketler Arşivi (Azerb Cum. SPH1A) F.609, üp.l, D.lS, L.S2).

21 Azerb.Cum.SPH1A, F.609, üp. 1, D.lS, 1.69.
22 Azerb. Cum.SPHİA, F.609, üp.l, D.IS, 1.63.
23 Azerb. Cum.SPHİA, F.609, üp.l, D.IS, 1.64. YusufKemal Bey, konferansta geçen bu

konuşmaları "Vatan Hizmetinde" adlı eserinde do~rulayacaktır. Yusuf Kemal, ii Nisan
tarihinde, Ankara'ya Moskova Antlaşması ile ilgili gönderdiği raporda şunları

yazacaktır:

"Müzakere esnasında Ruslar bizim memleketlerde Rus esirleri bulunduğunu söylediler.
Biz bu iddiaların nefselemre muvafık olmadığını bildirdik. E~er varsa bildirilip iadeleri
için hükümetimizin nezdinizdeki Rusya Sefareti'ne veya mümessiline her türlü teshilatı

göstereceğini vaad eyledik. Binaenaleyh bu babta icab eden muamelenin ifa
buyurulmasını niyaz eylerim".

(YusufKemal Tengirşek, Vatan Hizmetinde, Ankara, 1981, s.227).



-280- y, Arslan: Milli Mılcadele Dılneminde Türk·Sovyet İliskilerindeMolokanlar Sorunu

Yapılan görüşmelerden sonra, Moskova Konferansı'nda esirlerle ilgili madde
şu şekilde kabul edildi24

:

"Madde: 13- Rusya, işbu antlaşmanın imzalandıgı gün itibarıyla, Avrupa
Rusya'sı ve Kafkasya'da bulunan bütün asker ve sivil Türk esirlerini üç ay
içerisinde, Asya Rusyası'ndakileri ise altı ay içerisinde, masrafları Rusya tarafından

karşılanmak üzere Türkiye'nin kuzey-dogu sınırına kadar getirmeyi taahhüt ediyor.
Türkiye'de kendisinde bulunan asker ve sivil Rus esirleri aynı şekilde vermeyi kabul
ediyor. Bu geri yollamaların ayrıntıları işbu antlaşmanın imzasından sonra yapılacak

özel bir sözleşme ile belirlenecektir."

Bu sırada Konferans'ta, bu özel sözleşmeyi hazırlayarak imzalayacak kurul
üyeleri de belirlenmiş, Rusya tarafından Sobanın, Yakuboviç ve Yastrebov, Türkiye
tarafından ise, Albay Seyfi Bey, Binbaşı Saffet ve Yüzbaşı Mithat bu iş için
görevlendirilmişlerde

s
.

Oluşturulan bu kurulun çalışmaları sonucunda, 16 Mart 1921'de imzalanan
Moskova Antlaşması'nın 13.maddesinin nasıl uygulamaya konulacagı belirlenerek,
28 Mart'ta "Esir Mübadele Sözleşmesi" imzalanmıştır. İyi niyet çerçevesinde
oluşturulan bu metinde esirlerin nasıl mübadele edileceginden, bu mübadelenin
süresine, iade noktalarından, esirlerin her türlU ihtiyaçlarına kadar her şey açıkhga

kavuşturulmuştur. Özellikle sözleşmenin ikinci maddesi ise esirlerin vatanıarına

gönderilmesi işinin karşılıklı istege göre yapılmasını ve kesinlikle zor
kullanllamayacagınl içermektedir ki, daha sonra Kars Bölgesi'ndeki Molokanların

da Moskova Antlaşması'nın 13. maddesi kapsamına alındığı ve 28 Mart tarihli
yukarıda ifade edilen sözleşmenin ikinci maddesine göre degerlendirildigi
anlaşllmaktadır26 .

Ancak açıkça görüleceği gibi, Moskova Konferansı'nda Türk tarafı,

Türkiye'de asker veya sivil Rus esirlerinin bulundugunu kabul etmemektedir. Bu
sava göre, demek ki TBMM Hükümeti, Kars Bölgesi'nde yaşayan Molokanları Rus
esiri degil, kendi vatandaşı olarak görmekte ve 1921' in başlarında Molokanları sınır

dışına çıkarmak gibi herhangi bir düşünceye sahip bulunmamaktadır. Aslında Rus
tarafı da, Türkiye'de Rus esirlerin bulundugunu iddia etmesine karşın,

Molokanlardan söz etmemektedir.

Halbuki yukarıda belirtildigi üzere Medivani'nin Kars Bölgesi'nde
Molokanlar arasında yürüttüğü faaliyetlerden sonra, Kazım Karabekir Paşa'nın

belirttiğine göre, Arıkara Hükümeti, Molokanları sınır dışına çıkarmaya karar

24 Azerb. Cum.SPHİA, F.609, üp. 1, D.l5, L.64-65; İsmail Soysal, Türkiye 'nin Siyasa/
And/aşma/arı, Leilt, Ankara, 1989, s.35.

25 Azerb. Cum.SPHtA, F.609, üp. i, D.15, L.65.
26 28 Mart'ta imzalanan "Esir Mübadele Sözleşmesi" için bkz. Yerasimos, Türk Sovyet

İlişki/eri, 5.357-359; Dolcumentı Vneşney Politiki SSSR, IV,Moskova, ı 957, Belge
No.21, s.32-34; Düstur, 3.Tertip, C.Il, s.1 18-128; Türkiye Büyük Mil/et Meclisi Zahıt

Ceridesi, D.l, c.xı, s.334-337.
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vennişti. Bu kararın uygulanması için gerekli ortamın oluşturulmasına çaba
gösterildiği RSFSR Hükümeti, Dış İşleri Halk Komiseri G. Çiçerin'in TBMM
Hükümeti Moskova Büyükelçisi Ali Fuat Paşa'ya verdiği, 18 Mayıs ve 21 Mayıs

(1921) tarihli notalarından anl~ılmaktadır. Çiçerin bu notalarında; Kars Bölgesi'nde
bulunan Rus köylüleri olan Molokanlara kötü davranıldığını, onların bu topraklardan
göçmeye zorlandığını, yerlerine Türklerin yerleştirildiğini ve hatta onları askere
almak için baskılar yapıldığını belirterek, derhal bu türlü davranışların önüne
geçilmesi ve gerekli tedbirlerin alınmasını istemektedir'. Ali Fuat Paşa, 24
Mayıs'ta, Çiçerin'e verdiği cevapta, konu hakkında bilgisi bulunmadığını, Ankara
ile haberleşmede güçlükler çektiğini,belirtilen sorunun çözülmesi için Rusya'nın

Ankara'daki temsilcisi vasıtasıyla doğrudan Ankara Hükümeti ile irtibata geçmesini
Çiçerin'e önenniştir8 .

Bu tarihlerden itibaren Kars Bölgesi'nde y~ayan Molokanlar, Moskova'da
oluşturulan Türk-Sovyet dostluk ilişkilerinde önemli bir sorun haline gelmiştir. Ali
Fuat Paşa'nın önerileri üzerine, bu sorunun çözümünün Ankara'da olduğunu

kavrayan Çiçerin, RSFSR HükUmeti'nin Ankara'daki Yetkili Temsilcisi olarak tayin
edilen S.P. Natserenus'a bu işi havale etmiştir29 19 Haziran'da, Ankara'ya gelen
Natsarenus ile TBMM Hükümeti Hariciye Vekili YusufKemal Beyarasındayapılan
görüşmelerde, Molokan Sorunu'na bir çözüm bulunmaya çalışılmış ve bu amaçla
Molokanların durumunu incelemek ve göç işleriyle ilgilenmek üzere bir Türk
Sovyet Komisyonu'nun kurulması kararlaştırılmıştır. Bu komisyon 2 Ağustos

1921'de kurularak görevine başlamıştır30.

Ancak bu oluşturulan komisyonun çalışmalarının da sorunu çözmeye
yetmediği görülmektediLZira Çiçerin'in 13 Kasım 1921'de Ali Fuat Paşa'ya verdiği

oldukça sert protesto notasında3 ı, Kars Bölgesi'nde yaşayan Rus halkının her türlü
yasa dışı kovuştunnaya ve baskıya hedef olduğunu, Rusya ile Türkiye arasındaki

ilişkilerde özellikle bu konuya büyük önem verdiklerini belirtmekte, bütün haklar ve
Moskova Antl~ması hükümlerinin çiğnendiği, Rus topraklanna geçmek isteyen
Molokanların Türk uyruklu gibi kabul edilerek, silah altına alınmaya başlandığını,

bunun eşine zor rastlanır keyfi bir davranış olduğunu vurgulayarak, bu dayanılmaz

eylemleri şiddetle protesto etmektedir.

27 Dokumentı Vneşney Politiki SSSR, IV, Belge No.88, s.128-129, Belge No:91, s. 131-132.
Bu belgeler Stefanos Yerasimos, tarafından Türkçe'ye çevrilerek yayınlanmıştır (
Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri, Belge No:IIO, i i I, s.373, 374). Bu belgeler ekte
verilmiştir. Bkz. Ek: 2, Ek:3.

28 Dokumentı Vneşney Politiki SSSR, IV. Belge No:91,'e ek, s.132; Yerasimos, Türk Sovyet
İlişkileri, Belge No:1 12, s.375. Bkz. Ek.4.
S.P. Natsarenus, 3 Mayıs i 92 i 'de, RSFSR'in Ankara Biıyükelçiligi'ne atanmıştır

(Çiçerin, Stati i Reçi Po Voprosom Mejdunaradnoy Politiki, s.197).
30 Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri, s.336.
31 Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri, Belge No:146, 5.430-431; Dokumentı Vneşney Politiki

SSSR, IV, Belge No:303, 5.493-496. Bkz.Ek.5.
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Çiçerin bu notasında; Rusya Hükl.\meti'nin Kars Bölgesi'nden çıkmak isteyen
ve bu isteklerini resmen bildiren bütün Molokanların Rus vatandaşı olarak
sayılmasını, Molokanların Türkiye'de askeri göreve alınma girişiminin yasa dışı

kabul edileceğini ve şimdiye kadar bu üzücü olaylara meydan veren Türk
sorumluların cezalandırılmasını resmen ve kesinlikle talep ettiğini bildirmekte ve
zamanında Rusya'ya göç etmek olanağına sahip olmayan Molokanların bugün
bulundukları yerlerde, bir yıl daha kalma hakları bulunduğuna ilişkin bir mutabakat
olduğunu da sözlerine eklemektedir.

Türkiye'de kalma kararını alan Molokanlara gelince, Çiçerin bu konuda, milli
azınlıkların haklarına karşı saygı gösterileceğini belirten Misak-ı Milli'nin Moskova
Antlaşması ile kabul edilen ilkelerinin uygulanmasının doğru olacağını, bunların

milli ve dini haklarına saygı gösterilmesi gerektiğini, Çarlık Rejimi'nin bile
Molokanların dini inançlarına saygı göstererek, onları askerlikten muaf tuttuğunu,

kaldı ki Misak-ı Milli'de ifade olunan özgürlük ilkelerini ilan eden bir hükümetin,
bu konuda Çarlık'ın zulmünü bile gölgede bırakan hareketlerde bulunmaması ve
böyle hareketleri haklı olarak kabul etmemesini istemektedir.

Çiçerin son olarak, Türk Hükl.\meti'nin konuya önem vererek, kendilerine
karşı açık bir düşmanlık olarak değerlendirilebilecek eylemlerden kaçınması

gerektiğini de vurgulamaktadır.

Çiçerin'in konu ile ilgili olarak, 2 Aralık 1921 'de, Ali Fuat Paşa'ya verdiği

ikinci nota daha serttir. Bu nota, Molokanların Türk-Sovyet ilişkilerinde ne kadar
büyük bir sorun haline geldigini açıkça göstermektedir. Türkiye ile Fransa arasında

yapılan antlaşmaya da atıf yapılan bu notada32
; Türk yetkililerinin bu antlaşmadan

sonra davranışlarında degişiklik olduğu ima edilerek, ortaya çıkan durumun ciddi
olarak değerlendirilecegi bildirilmektedir. Bunu kendilerine karşı dilşmanca bir
hareket olarak gören Çiçerin, bu sorun çözülünceye kadar Rusya'daki Türk
esirlerinin ülkelerine iade edilmeleri ile ilgili işlemlerin durdurulduğunu açıklayarak,

Rus işçi kitlelerinin küçük düşürülmesine asla izin verilmeyecegini belirtmiştir.

Bütün bu gelişmeıer oldukça ilginçtir. Yani Moskova Konferansı esnasında,

ne Türk tarafı, ne de Rus tarafı Molokanlar ile ilgili hiçbir şeyden söz etmezken, bu
konu gündeme dahi getirilmezken, bir anda Türk-Sovyet ilişkilerinde Çiçerin'in bu
kadar sert notalarına sebep teşkil edecek duruma nasıl gelmiştir? Moskova
Konferansı yapılırken Rusya Heyeti, Kars'taki Molokanların durumunu ve varlıgını

bilmiyorlar mı idi? Bu soruya olumlu cevap vermek mümkün degildir. Zira daha
ı 92 ı Ocak ayında, RSFSR Hükümeti 'nin Ankara Büyükelçisi olarak atanarak,
Kars'a gelen Medivani burada 24 gün gibi uzun süre kalarak, Molokanlar arasında

Bolşevik propaganda ve teşkilatlandırma gibi faaliyetlerinde bulunmuştu. O zaman,
RSFSR Hükümeti'nin Kars Bölgesi ile ilgili çok daha farklı düşünceleri olduğu ve
bu düşünceleri gerçekleştirmek için de bir Rus unsuru olarak Molokanlara ihtiyaç

32 Yerasimos, Türk-Sovyet Ilişkileri, Belge No:149, s.434; Dola/ment! Vneşney Politiki
SSSR, IV, Belge No:3l9, s.557. Bu belgenin kopyası ekte verilmiştir. Bkz. Ek.6.
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duydugu gerçegi ortaya çıkmaktadır. Aslında bu gerçeği hem bölgede bulunan
Kazım Karabekir Paşa, hem de Moskova'da bulunan TBMM Hükümeti'nin
Moskova Büyükelçisi Ali Fuat Paşa gayet iyi anlamıştı, Bu nedenledir ki daha
öncede belirtildigi üzer~, Kazım Karabekir Paşa, Medivani'yi uyardığı gibi durumu
TBMM Hükümeti'ne bildinniş ve bunun sonucunda Molokanların sınır dışı edilmesi
kararı verilmişti. Ali Fuat Paşa da 26 Mayıs i 921 'de, Ankara'ya gönderdigi
kapsamlı raporda şunları yazacaktı33 ;

"Filhakika, Ruslar bizi hiç olmazsa 1914 hududunun gerisine atmakla Kafkas
şimendiferlerini tehditten kurtaracagı gibi İslam alemi üzerinde son senelerde
kazandığımız nüfuzu da tenkis eder. Bundan başka Aras mıntıkasıyla Van ve Muş

havalisini Ennenistan'a ilhak ederek hem İngiliZ efkar-ı umumiyesini kazanırlar.

Zahiren buna mukabil alem-i İsıamın teveccühünü ve muhabbetini feda edecektir ki
bunun da tesiratını Ermenistan ve GUrcistan'a aleyhimize i1iin-1 harp ettirrnek ve
kendileri bıtaraf gibi görünmek ve Kars havalisindeki Molakanlara bazı ufak·tefek
harekat yaptırarak bu harekatı Bolşevik cereyanı şeklinde göstererek himaye etmek
ve muhtelif propaganda vesaitine mmacaatla işin iç yllZÜIlü setretmek (gizlemek)
suretiyle izaleye çalışacakları tabiidir. Esasen Rusya, İngiltere ile uyuşarak vaziyet-i
hariciyesini takviye ettikten sonra İslamıarın bir aksülaleminden korkacak vaziyette
de değildir.

"Hülasa, Rusların "komünizm inkılabı"m hükümetçilik şekline dökmelerine
göre, bugünkü vaziyet-i kaviyelerine güvenerek tarih! Rus siyasetine avdet etmek
üzere oldukları anlaşılmaktadır".

Bu raporu 10 Haziran 1921 'de, Kazım Karabekir Paşa'ya bildiren Erkan-ı

Harbiye-i Umumiye Reisi Vekili Fevzi Paşa, şu hususu da ilave edecektir34
;

"Binaenaleyh; Rus dostluğuna karşı müteyakkız bulunulması hükümetçe
Avrupa ile vuku bulacak münasebatta Rus siyaset·j dahiliye ve hariciyesinin
emperyalizm ve kapitalizm aleyhine cihanşümı11 bir mücadele şeklinden ÇıkmıŞ

olduğundan ehemmiyetle nazar-ı dikkate alınmasını Şark Ordumuzu daima
mutabassır ve her ihtimale karşı hazır bulunmasını arz eylerim".

Bu sebepledir ki daha önceleri Molokanların Kars'ta kalmaları ve hatta
onlardan yararlanmak için Anadolu içlerine dahi gönderilmeleri düşüncesinde olan
Kazım Karabekir Paşa, Ankara'nın da olunınu alarak bunların sınır dışına

çıkarılrnaları için ortamı oluştuıma çabasına girişecektir. Nitekim artık Molokanlar,
TBMM Hükümeti tarafından, Türkiye'de bulunan Rus sivil esirleri statüsünde
görülecek ve 16 Mart 1921 Moskova Antlaşması'nın 13. maddesi kapsamında

degerlendirileceklerdir. 13. maddenin ne şekilde uygulanacagını belirten 28 Mart
tarihli esirlerin karşılıklı degiştirilmesi sözleşmesinin ilgili maddeleri de
Molokanlara uygulanmaya başlayacaktır. Burada konu ile ilgili olarak, sözleşmedeki

3l Karabekir, İstikldl Harbimiz, s.926.
l4 Karabekir, İstiklal Harbimiz, s.926.
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ilk iki madde ön plana çıkmaktadır. Birincisi esirlerin üç ay zarfında ülkeden
çıkmasını gerektirmektedir ki bu sürede ülkeden çıkamayıın esirler bundan sonra o
ülkenin vatandaşı gibi işlem göreceklerdir. İkincisi ise, esirlerin vatanıarına

gönderilmesi işinin karşılıklı istege göre yapılması ve kesinlikle zor
kullanılmamasıdır. Bu durumda arzu eden, Rusya'ya göç etmek istemeyen
Molokanlar Kars Bölgesi'nde kalabileceklerdir.

İşte bu iki madde bundan sonra Molokanlarm Türkiye'deki geleceklerini
helirleyen maddeler olacaktır. Nitekim sözleşmede ön görülen üç aylık zaman
geçtikten sonra Kazım Karabekir Paşa, Sakarya Savaşı öncesi ilan edilen seferberlik
dolayısıyla Kars Bölgesi'ndeki Molokanları da Türk vatandaşları gibi askerı

yükümıÜ sayarak askere almaya başlayacaktır. Bu tarihlerde Kars'ta bulunan
Azerbaycan Sosyalist Sovyet Cumhuriyeti Kars Konsolosu Hacıbeyli de i Kasım

1921 tarihinde,ASSC Dışişleri Halk Komseri M. D. Hüseyinov'a yazdığı mektupta;
Kars Bölgesi'nde yaşayan Molokanlar ve Azerbaycanlılardan üç ayı dolduran ve
ellerinde belgeleri bulunmayanların Türk idaresi tarafından orduya alınmaya

başlandıklarını bildirmektedirıs .

Dini inanışlarına göre savaşa, şiddete karşı olan ve askerlik yapmak
istemeyen Molokanların, buna tepki gösterecekleri aşikar idi. Kazım Karabekir
Paşa'nın, "Istiklal Harbimiz" adlı eserinde Molokanlardan geri hizmetlerde,
özellikle nakliye işlerinde yararlandığını, Molokanların buna dahi itiraz ettiklerini
ifade etmesi de bunu açıkça göstermektedirı6 • Bu durum Molokanların büyük bir
kısmının yaşadıkları yerleri terkedip, Rusya'ya göç etmek için Rusya'nın Kars
Konsolosluğu'na müracaat etmelerine yol açacak, böylece kendi istek ve arzuları ile
Rusya'ya göç etmegi kabul edeceklerdir. Zira onları Rusya'dan Türkiye'ye,
Amerika'ya, Kafkasya'ya getiren sebep de bu değil mi idi?

Moskova Antlaşması'ndan sonra Türk-Sovyet ilişkilerinde ortaya çıkan pek
çok sorun ve özellikle Türkiye ile Fransa arasında yapılan "Ankara ltilafuamesi"nin
Anadolu'nun Rusya aleyhine Batı Devletleri'yle anlaştığı yolunda Moskova'da
şüpheler uyandırması üzerine alelacele Ankara'ya gönderilen RKP Merkezi
Komitesi Üyesi ve Bütün Ukrayna Orduları Başkomutanı M. Frunze37

, Ankara'da,
Mustafa Kemal Paşa ile 25 Aralık 192 i 'de yaptığı görüşmede, Molokanlar
Sorunu'nu da gündeme getirerek, bu sorunun çözümlenmesi için Mustafa Kemal
Paşa'dan yardım isteyecektir. M. Frunze bu görüşme esnasında; Kars'ın Türklere

35 Azerb.Cum. SPHİA, F.609, Op.1, D.76, L.6.
36 Karabekir, İstildaı Harbirniz, s.878.

M. Frunze ve Türkiye'ye gelişi hakkında bkz. (M.V. Frunze, İzbraniye Proizvedeniye,
Moskova, 1984, 5.20-24; M.V. Frunze, Türkiye Anıları, Rusça'dan Çeviren: Ahmet
Ekcş, İstanbul, 1978; AN.Heyfcts, "Rol Missii M.V. Frunze v Ukreplenii Drujcctvennıh

Sovyetsko-Turetskih Otnoşeniy", Voprosı İstorii, No.5, Moskova, 1962, s.90-104;
AM.Şamsuddinov; "Ukrainsko-Turetskiy Dogovor 2 Yanvarya 1922 g." , Uçeniye
Zapiski İnstituta Vostokovedeniya, C.XVII, AN. SSSR, Moskova, 1959, s.174-181;
Karabekir İstildal Harbirniz, s.1098.)
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verilmesinden sonra, Molokanların Rusya'ya göçrnek istediklerini, ancak
antlaşmalarda belirtilen süre içerisinde Rusya'ya dönemediklerinden dolayı, onlar
Türk vatandaşları gibi askeri yükümlü sayılarak, orduya çagrılmaya başlandıklarını

ifade etmiştir. Frunze, belki bu işi Kazım Karabekir'in kendi insiyatifi ile
yaptıgını,Ankara Hükümeti'nin bununla ilgili olmayabilecegini de belirterek,
Rusya'nın içinde bulundugu güçlükler dolayısıyla, antlaşmada gösterilen kısa süre
içerisinde, Molokanların Rusya'ya nakledilemediklerini söylemiştir. Mustafa Kemal
Paşa'dan Molokanlara, yazın yetiştirdikleri ürünleri toplamalarma kadar geçici
olarak eski oturdukları yerlerde kalmalarma izin verilmesini isteyen M. Frunze, bu
önemsiz konunun Türk-Sovyet ilişkilerinde yanlış anlamalara sebebiyet
venneyecegini umdugunu sözlerine eklemiştir. Ayrıca bu geçici süreden sonra,
onların Rusya'ya temsilcilerini göndererek, yerleşecekleri yerleri seçeceklerini ve bu
seçtikleri yerlere göçUrülecekleri garantisini de venniştir 38 •

Mustafa Kemal Paşa, Frunze 'ye verdigi cevapta; bu konu ile ilgili olarak çok
az bilgisi bulundugunu, ancak Molokanlar konusunun gerçekten de Türk-Sovyet
ilişkilerinde çok önemsiz bir sorun oldugunu belirterek, Rusya'nın durumunu
anlayışla karşıladıgmı ve sorunu Frunze'nin istekleri dogrultusunda halledeceğini

söylemiştir39 . Böylece 1921 başlarından itibaren Türk-Sovyet ilişkilerinde önemli bir
sorun haline gelen ve Çiçerin'in TBMM Hükümeti'ne oldukça sert notalar
vennesine yol açan Molokanlar Sorunu'nun çözüme kavuşturulmasında M. Frunze
ve Mustafa Kemal Paşa görüşmelerinde olumlu yönde adımlar atılmıştır.

Bu tarihten sonra Molokanlar peyderpey Rusya'ya göçürülmeye başlanmıştır.

Her ne kadar Kazım Karabekir Paşa, en son 20 Ocak 1922 tarihine kadar,
Molokanlar Türkiye'den çıkmadıkları takdirde askere alınacaklarına dair
Ankara'dan kendisine emir geldiğini, bunun üzerine "Kars Rus Sovyet Konsolosu
Nonnan"ın kendisini ziyaret ederek, Molokanların askere alınması halinde
Rusya'daki Türk tebasının da askere alınacagmı söyledigini, kendisinin Rus
Konsolosu'na, belirtilen tarihte gitınezlerse askere alınacaklardu, artık yapılacak bir
şey olmadıgı cevabını verdigini40 belirtmesine ragmen, 1922 yılı içerisinde
Molokanların Rusya'ya göçlerinin devam ettigi görülmektedir. Şöyle ki Kazım

Karabekir Paşa, Kars Mutasarrıfhgı'na atanarak, 27 Haziran 1922'de, Kars'a gelen
Ali Rıza Bey'e; Molokanların alınan karar geregince Rusya'ya sevkine muntazarn
bir şekilde devam edildigini söyleyerek, onlardan boşalan köylerin harap olmasına

meydan venneden, gelen göçmenlerin yerleştirilmesini istemektedir41
.

Burada şunu da belirtmek gerekir ki Rusya'ya gitmek istemeyerek,
Türkiye'de kalmak isteyen Molokanlara, Türkiye'de kalmaları için izin verilmiştir.

Ancak Rus yetkililerinin bunlar arasında yaptıgı propaganda ve askerlik görevini
yapmak istememeleri gibi sebeplerle, Kars Bölgesi'ndeki Molokanların büyük bir

l8 Azerb.Cum.MDEYTA, F.28, üp.!, D.68, L.l2-l3.
19 Azerb.Cum.MDEYTA. F.28, üp.!, D.68, L.17.
40 Karabekir, İstiklal Harbirniz, s.! 005.
41 Karabekir, İstikıaı Harbirniz, s.! 085.
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kısmı, TUrkiye'de kalmaktansa Rusya'ya Anavatanlarına dönmeyi tercih etmişlerdir.

Bunların sayısının tahminen on binin üzerinde olması gerekir42
•

Orhan TUrkdogan, "Etnik Sosyoloji" isimli eserinde; "Molokanlar, 1917
Devrimi'yle tercih hakkını kullanarak, Rusya'ya gitmeyip Kars'ta yaşantılarmı

sürdürmeyi tercih etmişlerdir, Bu nedenle, cemaat komünizme karşı ÇıkmıŞ,

geleneklere baglı dini bir grup olarak kalmayı tercih etmişlerdir." 43 diye
yazmaktadır ki bu ifadenin tam olarak gerçegi yansıtmadıgı görülmektedir. Zira
Molokanların yüzde doksanı 1922 yılı sonlarına kadar Kars'ı terk ederek, Rusya'ya
göçmüşlerdir. Ancak bu ifade Türkiye'de kalan çok az sayıdaki Molokanları içine
alabilir ki Molokanların da tamamının 1962 yılında Komünist Rusya'ya göç ettikleri
unutulmamalıdır. Milli Mücadele döneminde Molokanların bir kısmının Bolşevik

propagandalardan etkilendiklerine dair, yukarıda da belirtildigi gibi bazı bilgiler
bulunmaktadır. Ancak bu tarihlerde Molokanların büyük bir kısmının Rusya'ya göç
etmesinin asıl sebebi, TBMM HülcUmeti'nin bu konuda izledigi siyasetin geregidir.
Göçenlere göre oldukça az MolokanlarınTürkiye'de kalma sebebi ise, komUnizme
karşı olmaları degil, yaşadıkları yerleri terk etmek istememeleri ve o günkü durumda
oldukça iyi koşullarda yaşamalarıdır.

Rusya'ya gitmek istemeyerek, Türkiye'de kalan Molokanların büyük bir
bölümü Kars'ın Yalınçayır (Zührap), Atçılar ve Çalkavur Köylerinde ve ayrıca bir
bölOmü de Kars, Agrı ve Erzurum'un çeşitli bölgelerine dagılmış bir şekilde 1962
yılına kadar yaşamışlardır. 1960 yılı nüfus sayım sonuçlarına göre, Türkiye'de
bulunan Molokanların sayısı yaklaşık olarak 1600 kişidir

44
•

1962 yılına kadar Türkiye'de yaşayan bu insanlar niçin bir anda Rusya'ya göç
etmişlerdir? Bu konu üzerine yapılan en önemli çalışma, Z, F, Fındıkogıu tarafından

yazılan "Türkiye'de İslav Muhacirleri" adlı eserdir. Fındıkoğlu bu eserinde; Sovyet
Rusya'nın İstanbul Konsoloslugu'nun Molokanlar arasında yaptıgı propagandaların

etkisi üzerinde durarak, dini sebeplerin yanısıra, bununda etkili bir faktör oldugunu
vurgulamaktadır45 • Ekonomik durumları ve ihmal de bu sebepler arasında
gösterilebilir.

Molokanların Türkiye'yi terk edişleri, basında oldukça büyük bir yankı

uyandırmıştır. Cavit Orhan Tütengil, 22 Agustos 1922 tarihli Dünya Gazetesi'nde,
bu göç olayını bir dram olarak ele almakta ve şunları kaydetmektedir46

;

42 1912 yılı Rus sayımlarına göre, Kars Bölgesi'nde 13.563 Rus sektantı (tarikat mensubu)
bulundu~u ve bunun bUyük bir oranının Molokan oıdu~u dikkate alınırsa, i 922 yılına

gelindiginde, bölgedeki Molokanların sayısının on binden fazla oldu~u rahatlıkla tahmin
edilebilir,

43 Orhan Türkdo~an, Etnik Sosyoloji, İstanbul, 1998, s.269,
44 Türkdogan, Molokanların Tarihçesi ve Türk Kültürü İçinde Molokanlar, s.22.
45 Ziyaettin F,Fındıko~lu, Türkiye 'de İslav Muhacirleri, İstanbul, 1966, s.40-45,
46 Cavit Orhan Tütengil, "Molakanların DönuşU", Dünya, 22 Agustos 1962,
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"Malakanları Rusya'ya dönüşe adeta zorlayan dışardan evlenme (exogamie)
geleneginin mevcut olmayışına veya bunun saglanamamış bulunmasına karşılık yedi
göbekten öncesi ile evlenmelerin zina gibi telakki edilmesidir. Bu agır telakkiye
ragmen içinde bulunulan koşullar Malakan cemaatinde iki göbege kadar evlenmelere
vücut vermekte idi. Böylece gelenege sıkıca baglı kalınmasını isteyen yaşlılarla

dışardan evlenilmesini savunan gençler arasında bir görüş ayrılıgı ortaya ÇıkmıŞ

bulunuyordu. Zümre ruhunu kurtarmayı her şeyin üstünde gören yaşlıların Rusya'ya
gitmekten başka bir çıkar yol olmadıgını ileri sürmelerine karşılık, gençlerin
Türklerle kız alıp vermeye taraflar oldukları görülmektedir. Gerçi şehir ve dış çevre
ile münasebetleri artıran iktisadi şartların zorlamaları neticesinde geleneksel aile
düzeni sarsılarak, "birtakım anormal halleri" ortaya çıkmıştır. İki göbege kadar
yakın akraba ile evlenmelerin sonucunda meydana gelen anormal dogumlar ise
"Allah'ın gazabına ugramak" şeklinde yorumlanmıştır."

"Dogu Anadolu gezimiz sırasında ugradıgımız Malakanların toplu halde
oturdukları köylerden biri olan Zührap (Yeni adı Yalınçayır) ve Kars'ta edindigimiz
kanaate göre dönüş olayını sadece dini faktöre baglamak yerinde degildir. Suyun
yüzündeki bu sebebin altında, ihmalimizin ve tutumumuzun da payı bulundugu
muhakkak olan, derin bir çatışma mevcuttur. Maddi bir mahvoluşu, manevi bir
çöküntüye tercih eden Malakan cemaati, belki de cazip bir propagandanın etkisi
altında bir zamanlar dini kanaat uyuşmazlıkları yüzünden terk ettikleri Çarlık

Rusyası'nın bugünkü ateist kollarına atılmaktan geri kalmamışlardır. Böylece tarihin
eskimiş sayfalarına yeni bir dram daha eklenmiş olmaktadır".

Molokanların 1877·1878 Osmanlı-Rus Savaşları sonrası başlayan Türkiye
serüveni, i 962 yılında böylece tamamen son bulmuştur. Rusya, Amerika ve
Kanada'daki Molokanlar hakkında bugüne kadar çok önemli çalışmalar yapılarak,

buralardaki Molokanların tarihi, kültürel, sosyal ve ekonomik durumları üzerine
detaylı bilgiler ortaya konulmasına karşın, Molokanların Türkiye'de geçirdikleri 80
yıla yakın bir süreçle ilgili bir çok nokta henüz tam olarak aydınlatılamamıştır.

Ayrıca 1962 yılında Türkiye'den Rusya'ya göç eden Molokanların, bu tarihten
sonraki yaşamları da incelenmesi gereken birkonu olarak araştırmacıların ilgisini
beklemektedir.
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Ek-I:

Kazım Karabekir Paşa'nın MolokanlarınYaşadıgıÇakmak Köyü'ndeki
İzlenimleri(6 Şubat 1921)

"6 Şubat günü Kars'ın batı yakınındaki Malakanların Çakmak Köyü'nde
senelik dini ayine bu halk tarafından davetli idim. Rus Sefıri Medivani'nin, fesat
yaptıgı bu halkın içtimai vaziyetlerini görmek üzere ögle yemegine birkaç
maiyetimle gittim. Köyün ortasında gayet büyük çadır bezleriyle yapılmış bir salon.
Bunun yanında bizi karşılamak üzere ekserisi erkek olmak üzere bir kalabalık Rusça
ilahi okuyor. Önlerinde bir masa üstünde bal, peynir, ekmek, fakat her üçü de pek
nefıs cinsten olmak üzere sıralanmış. İkram ettiler,birer lokma yedik. Merasim
yerine geldik. 300 kişi kadar alır büyüklükte yerlere ot sermişler, rutubetten halk
rahatsız olmasın diye, birkaç da soba kurulmuş. Uzun masalar, iki tarafında sıralar

mevcut Malakan köylerinden gelmiş kadın erkek oturmuş. Hepsi temiz ve zengin
köylü kıyafetinde. Benim için yüksekçe bir yer hazırlanmış. Sandalyeler konmuş.

Birkaç saat her masadan -yani her köyden- nutuklar, dualar, ilahiler devam etti.
Kadınlardan da nutuklar söyleyenler vardı. İlahi ve nutuk sırasında büyük sessizlik
oluyordu. Tam karşımda ve halkın tam ortasında İhtiyarlar Meclisi, önlerinde büyük
bir İncil, Rusça yazılı. Ara sıra buradan da vaazlar okunuyordu. Bütün sözler,
kardeşlik, samimiyet, insaniyet, ahlak ve din üzerine idi. Ara sıra milletimize,
hükümetimize, ordumuza da dualar edildi. İki defa karşılık vermeye mecbur kaldım.

Yemekten önce her masaya aynı çeşit birer semaver geldi, çay içiIdi. Sonra her
çeşitten bol ve temiz yemek yeniIdi. 300 köylü kadın ve erkek pek samimi ve sessiz
bir tarzda ayin yaptılar ve yine böyle çay içtiler ve yemek yediler. Sigara içmek
Malakanlarca en büyük haram sayıldıgından, tek bir kimse tütün içmiyor. Bizden de
kimsenin içmedigine pek sevindiler ve dinlerine hürmet ettigimize atfettiler.
Malakanlarca, sigara içen bir adamın her fenalıgı yapmaga istidadı var sayılıyor.

Yemekte hizmet edenlerin yemek vermesi pek ustaca, yan yana dizilen bir çok
adam, ikişer ikişer yüzleri birbirine karşı sıralanmışlar, yemek kapları birinden
digerine verişerek gidip geliyor, hizmet edenlerin yüzlerinde büyük bir neşe ve
memnunluk görülüyor. Bizim masada başka bütün masalar büyük bir kaptan yiyip
içtiler. Su bakraçlarda, isteyene bardağı daldırıp veriyorlar.

Merasimde ve yemekte üç saat kalmak zorunda kaldım, aynı merasimle yolcu
edildik. Halk bu dini toplantının ruhiini lezzetini terketmek istemiyor görülüyordu.

Malakanlar, Ruslar zamanında dahi askerlige gitmezlermiş,erkekleri hep
sakallı. Umumiyetle iri viicutlu, canlı kanlı, sıhhat numunesi insanlar. Elbise ve
vücutları temiz. Hayvanları kadana, arabaları çok eşya alır, dört tekerlekli, büyük ve
saglam. Ziraat ekme,biçme aletleri hep son sistem ,yalnız çekme kuvveti beygirdir.
Kan dökmek en büyük günah imiş, harpte dahi olsa. Ben onları yalnız nakliyede
kullanıyordum. Buna dahi itiraz ediyorlardı. Kars'ın her tarafından şoseler boyunca
uzanan bu köylüler teşviklerle Bolşevik teşkilatına başlayarak bugün gösterdikleri
samimi hayatlarını bozmaya da başlamışlardı." (Karabekir, İstikldl Harbirniz,
s.877-878.)
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EK: 2 RSFC Dışişleri Halk Komiseri Çiçerin'in TBMM Hükümeti
Moskova Büyükelçisi Ali Fuat Paşa'ya Verdilti 18 Mayıs 1921 Tarihli Nota'nın
Rusça Metni ve Türkçe'ye Tercümesi.

88. HOTa HapoAHoro KOlltHecapa HKocTpaHHblx Acn PCq,CP.
nocJlY TYPI.lHH • PCeJ»CP AnH 4ıyaA)'

/8 Maıı 1921 t. N /1//0/3

rOCnOJlHK noeOJl,
C (SMbillilM eOiKaneHııe... JI BblHYJi(,Ileıt CHOBB oCpaTKTb SHII'

MallHe JlpaBHreJIbCTS8 8MltKOrO HaUIIOHaJlbHoro Co6paHHll Ha
AdeTBNn TypeUKHx BJIaeTeA, KOTopble BblıblSlllOT B NaweM Ila
pOJle npHCKop6ııoe Y.AKBJleIlHe ii KOTopble ııenbıR C'iHtaTb Ile 'leM
KHhlM, XIK npH3HIKOld Ipa>K.Ae6HOCO ııyxa npOTKB Paeem"ıcKOH
ıııe.ıı.eparHSHOn Pe<:ny6J:ıHKH. li;, tıtHOrO'lııcneHHblx Cne.llellııH, no
~yııeHHblx HaWIIMH soellHblMH BnanRMM, JlBCTByeT, 'ıTO Ka Kape
eKoı\ TeppınOpHI! COBepuıalOTCR nKT\ıl KaCliolliR no' OTHowelılııo
le >KIITeJ1RM pyccKoro "POHClCO>t\J\CHHR, OCTa8WKMClI TaM 8 He
60JlbWOM KOJlf!lfeCTse.

TypeUKHe sJIaCllt HaCHJlbllCl BblfOIUlIOT 3THX PYCCKHX ııı HX
ııepeaellb c TeM, 'no6lıl nOCeJlIITb Bi\ıecro UIIX MycyJlbMalı, cne·
uııaJlbllO npllBeıeHllbI.'< ll3 Ma,ıo'-ı A31fH. B eMe HOBaR MHxoil
JlDBKa TaKIIM oGp1130M nOCeJTııJlII 2000 MycyJlbMaH, a pyceKoe
ııaCCJlerıııe nOMCCTIlJHI B kOIllOWHlTX If xııeB<JX. HOBble "pllWeJlbUbI
aaccıı.ın noJl". TL) ~r\c C<lMOe CAMaJllI a eeJlll>: rpeııa,3,epCKOe, Ho-
BonOKpoflcKcıe ii n 4p}·rlıx. .

OT IIMCHil PoccııficKoro npllSHre.ıLCTO.:l npoTccrylO caM!>!'!
'/Ieprll'lllhr~1 oGpaıoM npOTllD nOAOUllhlX tlcHcrBııii TypeUKllx IMa
cnil i{ C'iIlTıılO CDOllM .ııOJlrOM oopanıTb B:ıu.e OIUUfaHHe Ila re
lIyOCTOl1, Koropı.ıe allH sblıblOBlor B TpyııRwllxcll Maccax POCCIII!
nepeıı .ıılllOM TakKX HaCH.ıKil B OTUOWel!HII pYCCKoro HaCeJleHIHI
KapccKoH oGJlaCTH. ,

$i o6paı.uaıo TaKlKe Bawe BHIIM8HHe Ha 34TpYJ1KHTenbHoe '!l0
J!oıı<eHııe, B kOTopoe Hac eTaSllT nH .AeRCT~1tR Bsııııy Toro BOJ
ısylf<,lleHIIR. Koropoe 01111 Bbl3b1S8 lOT B Hawe~ Hapo..ıe, Jlo/h.wre,
IITO npH TakIIX yenoBHAX HaM HeIl03MOlf<HO 6':lıeT HATIl A8J1bUJe no
nyTlI, o KOTOpOM rOBopH.ıOCb 8 Baweli 1I0Te Nt 424 OT 15 MU 28.

$i r.ıylSoKo y6eJKJleK, r. nOCOJl, 4TO BLI ri 6JlK>Kailwee Bpeı.cil
npe.llCraallTe TO'lflble JlSllflble o npeKpaweHIIH 3THX neılaJlbHLIX
ııenCTaaA it o nepeMeHe rıOBeııellıı1t MeCTllblJt rypell,KltX BJlaCTeil
no OTlfoweıılilO K pyCCKOMy HaCeJleHlilO B YK3JaHlIOH 06nacrlı.

npKMHTe. rOCnOııHH nOCo.ı, HCKpellKet ysepeHHe s MoeM
BeCbı.fa BblCOKOM yeameHHI!. .

(Dokumenız Vneşney Politiki SSSR, IV, Belge No:88, 5.128-129.)
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RSFSC DışişleriHalk Komiseri'nin,
Türkiye'nin RSFSC'deki Büyükelçisi

Ali Fuat'a Notası

LS Mayıs 1921

No.111I013

Sayın Büyükelçi,

Büyük bir üzüntü ile bir kez daha dikkatinizi, Türk makamlarının, halkımız

arasında son derece üzüntü ve şaşkınlık yaratan ve Rusya Federatif Cumhuriyeti'ne
karşı düşmanlık ve kin beIirtisinden başka türlü yorumlanamayan bazı

davranışIarına çekmek zorundayım. Askeri makamIarımızdan aIınan birçok
haberden anIaşlIdıgına göre, Kars toprakIarında zaten saylIarl çok fazIa olmayan Rus
aslIlı nüfusa karşı zorbalıkIar yapılmaktadır.

Türk makamIarı bu RusIarı yaşadıkIarl köyIerden kovuyor, bunIarın yerine
AnadoIu'dan özellikIe getirilen MüsIüman aiIeIerini yerleştiriyorlar. Novaya
MihayIovka köyüne böyIeIikIe 2000 MüsIüman yerleştiriIerek, Rus nüfusu ahırlarda

ve tavIaIarda yaşanmaya zorIandı. Yeni geIenIer tarIaIara sahip çıktı. Aynı şey

Grenadiyorsoye, Novopokrovskoye ve başka köylerde de yapıIdı.

Rus Hükümeti adına şiddetle Türk makamlarınm bu tür hareketlerini protesto
ediyor, bu gibi hareketIer ve zorbalıklar Kars böIgesinde yaşayan Rus nüfusuna karşı

tekrarIandıkça, Rusya emekçi kitIeIerinde uyandırdıkIarı tepkiIere dikkatinizi
çekmeyi kendime görev sayıyorum.

Bu hareketlerin haIkımızda yarattıgı tepkilerIe düştügümüz güç duruma da
dikkatinizi çekmek isterim. Lütfen inanın, bu şartIar altında 15 Mayıs tarihIi 424
sayılı notanızda sözü geçen yoldan yürümemiz olanaksızlaşacaktır.

Bize en kısa zamanda bu üzücü olaylara son verildigine dair inandırıcı

kanıtları ileteceginize ve sözü geçen böIgeIerde Türk makamlarmın Rus nüfusuna
karşı tutumunun degiştigine dair bilgi vereceginize inanmaktayırn.

Üstün saygılarımın kabulünü dilerim, sayın Büyükelçi.

Çiçerin

(Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri, Belge No: i LO, s.373.)



-.ilA,,-• .ı.Ü,,-.T!.üwrL!!k.i.ı.ı·Yl.!!a!.l!!.A!.!ra~ş!!tır!..!m!!!a~la!!r..!.1~E:2nş!!.!.ll!.!'·tü!!!ş!.!!ü..!D~e.l.lrgı.ı.iş!!.!.i....SU!aCLyı,-,ı~8"-E...r...z",u...,ru...m......,2""OO"'1"--- -291.

EK: 3 RSFC Dışişleri Halk Komiseri Çiçerin'in TBMM Hükümeti
Moskova Büyükelçisi Ali Fuat Paşa'ya Verdi~i 21 Mayıs 1921 Tarihli Nota'nın
Rusça Metni ve Türkçe'ye Tercümesi.

~.__ .. - . .

91. HoTl HapoAııoro KOMMccapa HııoCTpaHHwx .lle.ıı PC4tCP
Doc..ııy TyPltHH B PC4»CP A.IIK «II)'aAY .'

21 Mlıll 1921 ı. ". JJll0SJ

foonOAHK nOCon,
POtCntlcKoe npaBHTeJlbCTBO Oh/no Obı C'laCTml·BO. eCIIH Ot..

JlH'IHble '1yBCTBa K a3rnııAbI, BblpaltteHHble BaMH B Bamc'"
mlCbMe 3a Nı 443 oT 19 MaR, BblCOI(O JlpY3<eCTBCHtlblH TOH KOTA·
poro no OTııoıueH'HIO K PoceHHcKOK PecnyıSnHKe ii K HaweMy Ha
POA)' JI rny60Ko U<!HIO, pa3AenlınHCb BCCMH TypCUKlIMH anacTRMH.

C rny60KHM CO)J(anCHHeM .QOJI)I(eH COOOWIITb BaM, IITO, co'
rnacııo nOCnCJllfllM CBeııcHHRM. nocT)'fIHBwflM B'Iepa H ceroAHR OT
HaWHX aoellHblX BnaCTC" Ila KaDKaıe, no.lıOJKeHHe pyCCKKX Hpe
CTbSlH B KapceKoH 06MCTK H30 AHR S Aellb CTaHOBHTCR Bce 60
nce HeBblHOCK,MblM. npOH3BOJIbllbıe apCCl'bl, -tıaKTbl caMoynpaa·
CTaa, IlCRKOI'O pOAa lıaCIIJIHe, KpalKH ii rpaöe)J(H c BblTeKalOmeA
113 B<:ero noro nOJlHofl ııHuteTOH - TaKOBO oGpamellHC, KOTOpOM)'
emeAııeBHO nOABcpr810TCII pyccKııe B 9THX MeCTlIOCTRX. CorJlaclıo

TenerpaMMe OT 17 101811, Bce pyccKHe MyJK'IHllbl H B3pocnoe ııace

neHHe B Bo3paCTe OT 19 .0.0 45 neT, npOıı<lısalOuıHe LI 31'HX npo
OKHlIHRX, HeUBHO öblnH. o6DıısneHbI Mo611J11l30e811HblMH K lJYJlyT
Hanpaa.neHbI Ila npHllYAHTenbHble pa60Tbl.

BMucııııe, Bbl3saMIloe CIlCTeMaTIl'leCKHM nnOXHM oOpame
HllcM, JKepTDaMK KOToporo lıanlllOTCI! P}'CCKııe, npOlKHBalOI1lHe
D 3Tllıc npODHIIUIlIIX, yme oXBaTHJIO utHpo.KlIe e,,'l01l lıaceneHIIlI CO
CeJlIIIIX il IOlKllblX oClnacTeiı. ECJ1H T)'pCUKHC MaeTM ilC npllMYT
HeMe.a.ııeIlHO JleRCTBelıılı.ıx MCp .ıJ)1R Toroi '1T061>1 npeKpaTKTb 310

DonolKeHKe Beweilı -TO nOCJIe.ııCT8lfn OYlt)'T caMbUtm JlOCaAHblMH,
1\ Iı:ıWC Itııeıoın MbCTDO öYAer i10CT31lJlC1I0 B BCCbM.:! UıeKOTJ1H-
OOC nonomeıltlc. .

oYAY'1Il y6eıı<AcııllblMII D TOM, 'ıTO BI>I, rocnoAIIII nocon, noıi·
Ncı'C IICKJIIO'lIlTCJlbllylO cepbc3\tOCTb nono>KCHIIR. C03.ııa '!!ıoro yHıı.

JallllblMII OOCTOllTCJlbCTBaMH, H npllllHMıın 30 Blllllılaıııı;! 'lyncT/la
llellOKoııeulIMoii Ap)'>t<{jbl no OTHOWCIlIIIO K Poccııllcı(oii Pecny('j
miNe, Ko-ropbıeBbl DııOBb Bblp83lfJlH B BblwcynoMlIHyroii HOTe, Mbl
TBepıı.o lıaıı.CCMCIl, 'ıTO sawe i1panHTc.nbCTBO HCMeı:V1CHHO npH
MCT Bce lleoGxOjlllMble Mepbl;,IlJI1l Toro, '1TOtibl npCKpatllTb 'no/ıo.

)KeliMe, c 'npOlıMmellHeM KOToporo Mb! Ile MomeM MH[>HTbClI.
npHMIITe, roeno,ıuıu nOCOJl, }ICKpeUHIIC yBepeuıın 8 Noe'"

DeCb/da BblCOKOM yBa)J(eHHH.: .~ i '~

" ek ;~,/5.f.i ~ . 2 reopeuıı CfU1tepllH

(Dokumentı Vneşney Politiki SSSR, IV, Belge No:91, 5.13 i- 132.)
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RSFSC Dışişleri Halk Komiseri'nin
Türkiye'nin RSFSC'deki Büyükelçisi

Ali Fuat'a Notası

21 Mayıs 1921

NO.lll1053

Sayın Büyükelçi,

Rus HükUmeti, tarafınızdan 443 sayılı mektubunuıda açıklanan görüşlerle

Rusya Cumhuriyeti ve halkımıza karşı belirtilen yüce dostluk duyguları bir de Türk
makamlarınca paylaşılmış olsa, son derece bahtiyar olacaktır.

Dün ve bugün Kafkasya'daki askeri makarnlarımızdan alınan haberlere göre
Kars bölgesindeki Rus köylülerin durumları gün geçtikçe dayanılmaz bir hale
geldigini büyük bir üzüntü ile bildirmek zorundayım. Keyfi tutuklamalar, gelişigüzel

yönetim, her türlü zorbalıklar, yaıma, hırsızlar ve bunun sonucu olarak soyulanların

tam bir yoksuIluga düşmesi -işte, bu bölgelerde yaşayan Rusların karşılaştıkları

davranışlar ve günlük yaşamları, i 7 Mayıs tarihli telgrafa göre, 19-45 yaş arasındaki

bütün nüfus ve bütün Rus erkekleri bu yakınlarda seferber edilerek zorla
çalıştırılacakmış.

Sistematik olarak uygulanan bu kötü davranış kurbanlarının, bu bölgelerde
yaşayan Rus aileleri oldukça komşu eyalet ve güney bölgelerinde duyuldu, bu haber
geniş halk çevreleri arasında yayıldı. Türk makamları bu duruma en kısa zamanda
son vermezlerse, bu olayların sonuçları son derece can sıkıcı olacak ve
Hükümetimiz çok zor bir duruma düşecektir.

Söz konusu tutumla yaratılmış olan durumun ciddiyetini anlayacagınız

inanarak ve adı geçen notanızda belirttiginiz sarsılmaz dostluk duygularınızı da göz
önünde bulundurarak, Hükümetinizin gereken her türlü tedbiri derhal alarak,
sürdürülmesine sabredilemeyecek bu duruma bir son vereceğini kuvvetle umuyoruz.

Yüksek saygılarımın kabulUnü dilerim, sayın Büyükelçi

Georgi Çiçerin

(Yerasimos, Türk-Sovyet İlişkileri, Belge No: i i I, s.374.)
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Ali Fuat Paşa'nın G. V. Çiçerin'e Cevabı

24 Mayıs 1921

No.459

Sayın Komiser,

Eminim ki, Rusya'nın Sovyet HükUmeti, 19 Mayıs 1921 tarihli ve 443 sayılı

mektubumda (2) belirtmiş oldugum samimi dostluk ifadelerimin aynı zamanda
Türkiye Hükümeti'nin Sovyet Rusya Hükümeti'ne ve halkına karşı duydugu dostluk
ve içtenligin ifadesi oldugundan kuşku duymamaktadır. Türkiye Hükümeti ve
halkımız, Rusya halkı ve hükümetinin de kendilerine karşı aynı duyguları

besledigine emindir.

21 Mayıs 1921 tarihli ve 11/1953 sayıl dostane yazınızın (3) tüm metninin
olduğu gibi Hükümetime iletilmesi için gereken her önlemi aldım. Ankara'dan
alacağım cevabı da sayın Komisere iletmekte gecikmeyeceğim, ancak, söz konusu
olan sorun hakkında kendi hükümetimden haber almadan, Rusya Sovyet Hükümeti
ile Moskova'daki Türkiye Elçiliği arasındaki yazışmaların herhangi bir kesin ve
belirgin sonuçlar büyük güçlüklerle haberleşebildiğini de dikkate alarak, öte yandan
da RSfSC Dışişleri Halk Komiserligi'nin radyo-telgraf üzerinden Ankara'daki
Elçiliği ile çok daha çabuk bağlantı kurabileceğini düşünerek, sorunun bu yoldan
çok daha kolay ve çabuk çözümlenebileceğine inanıyorum. Bunun için sayın

Komisere, bu konunun kökten ve en kısa yoldan çözümlenmesi için, RSfSC
Dışişleri Halk Komiserliği'nin Ankara'daki Elçilikleri aracılığıyla dogrudan
dogruya Ankara Hükümeti ile ilişkiye geçip gerekli kararın alınmasını öneririm.

En derin saygılarımın kabulünü dilerim, sayın Komiser.

(Yerasimos, Türk-Sovyet Ilişkileri, Belge No: 112, s.375.)
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·296- Y. Arslan: Milli Mücadele Döneminde Türk·So'Yet ilişkilerindeMolokanlar Sorunu

RSFSC Dışişleri Halk Komiseri'nin,
Türkiye'nin RSFSC'deki Büyükelçisi

Ali Fuat'a Notası

13 Kasım 1921

No.11/5452

Sayın Büyükelçi,

Rus Hükümeti büyük bir üzüntü duyarak, defalarca yaptığı uyarı, protesto ve
istemlerine rağmen, Kars bölgesinde yaşayan Rus halkının, her türlü yasa dışı

koYUştunnaya ve baskıya hedef olduğunu belirtmek zorundadır. Daha önceleri de
belirtmiş olduğum gibi, Rusya ile Türkiye arasındaki ilişkilerde özellikle bu soruna
büyük önem vermekteyiz. Ancak bu günlerde Kars bölgesinden almış olduğumuz

haberler, Türk makamlarınca Rus halkına karşı baskı hareketlerine son verilmediği

gibi, tersine, daha da artırdığını göstermektedir. Bütün haklar ve Moskova anlaşması

hükümleri çiğnenerek, Sovyet topraklarına geçmek isteyen Molokanlar Türk
uyruklu kimseler gibi kabul edilerek üstelik silah altına alınıyor. Bu ise, eşine zor
rastlanır bir keyfi davranıştan başka bir şey değildir.

Bu dayanılmaz eylemleri şiddetle protesto edip isyan duygularımı açıklarken,

özellikle Türk temsilcisi Kazım Karabekir'in Rus temsilcisi yoldaş Ganetski ile
yaptığı görüşmelerde, Kars ilini terk etmek arzusunu bildirmiş olan Molokanların

Türk uyruğunda kalmasını ve silah altına çağrılmasını kabul ettiğimi iddia etmesi
karşısında duyduğum şaşkınlığı ifade etmek isterim. Hiçbir aslı ve dayanağı

olmayan bu iddia beni son derece hayrete düşürüyor ve resmen şunları bildirmeme
zorluyor: Bu asılsız iddialardan çıkacak bütün sonuçlar ve bu sonuçlara kanan ve
şaşıran Rus temsilcilerinin yapacakları herhangi bir açıklamanın hiçbir hükmü
yoktur. Rusya HükUmeti, Kars bölgesinden çıkmak isteyen ve bu isteklerini resmen
bildiren bütün Molokanların Rus vatandaşı olarak sayılmasını, Molokanların

Türkiye'de askerı göreve alınma girişiminin yasa dışı kabul edileceğini ve şimdiye

kadar bu üzilcü olaylara meydan veren Türk sorumlularının cezalandırılmasını

resmen ve kesinlikle talep eder. Şunu da ekleyelim ki, vaktiyle Rusya'ya göç etmek
olanağına sahip olmayan Molokanların bugün bulundukları yerde bir yıl daha kalma
hakları bulunduğuna ilişkin resmı bir mutabakat bulunmaktadır.

Özellikle, Kars ilinden ayılmak isteyen Molokanların Rusya'ya
dönmelerinden vazgeçmeleri için son derece kaba, vahşi uygulamalarla karşı karşıya

kaldıklarını ve hatta kendilerine dayak atıldığını, her türlU ağır baskıların yapıldığını
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kesinlikle ögrendigimden bütün bunlara karşı çıktıgımı en kesin bir şekilde

bildiririm. Bu gibi eylemleri Rusya'ya karış açık bir düşmanlık olarak kabul
etmekteyiz ve Türk makamlarının bu tür davranışı, Türkiye'nin bugünkü politik
çizgisindeki genel konumu hakkında da bizi şüpheye düşürmektedir.

Rus Konsoloslugu ile temas kurmak isteyen Molokanların tutuklanmaları ile
ilgili olarak yukarıdaki açıklamamı bir kez daha tekrarlanm.

Türkiye'de kalma kararını alan Molokanlara gelince, bizce, bu Molokanlara,
milli azınlıkların haklarına karşı saygı gösterilecegini belirten Misak-ı Milli'nin
Moskova Anlaşması ile kabul ettigimiz ilkelerin uygulanması dogru olacaktır. Biz
Misak-ı Milli'yi bütünüyle kabul ettikten sonra, bu paktın Rus milli azınlIgına karşı

tanınınaması ve dini haklarına saygı gösterilmemesi yersiz ve yakışıksız bir hareket
olacaktır. Çarlık rejimi bile Molokanların dini inançlarına göz dikmiş degildir ve
Molokanlar bu rejim sıralarında bile askerlikten muaf tutulmuşlardır. Kaldı ki
Misak-ı Milli'de ifade olunan özgürlük ilkelerini ilan eden bir hükümetin, bu konuda
Çarlıgın zulmUnü bile gölgede bırakan hareketlerde bulunmaması ve böyle
hareketleri haklı olarak kabul etmemesi gerekir.

Bir de şunu hatırlatmak isterim ki, sayın Büyükelçi, Rusya Hükümeti
Moskova anlaşmasının imzalanmasından çok kısa bir süre sonra bu sorun ortaya
çıktıgında, sert çıkışlarda bulunmak zorunda kalmıştı. Rusya Hükümeti, mevcut
uluslar arası konjonktür karşısında bu konuya özel bir dikkatle sarılmak zorundadır;

umarırn ki TUrk Hükümeti Rusya'ya karşı bugüne dek aldıgı tavırlardan vazgeçecek
ve bu alanda bize karşı açık bir düşmanlık olarak degerlendirilebilecek eylemlerde
bulunmayacaktır.

Dolayısıyla, derin saygılarımın kabulünU dilerim.

Çiçerin

(Yerasimos, Türk-Sovyet ilişkileri, Belge No: 146, 8.430-43 I.)
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EK: 6 R8FC DışişleriHalk Komiseri Çiçerin'in TBMM
Hükümeti Moskova Büyükelçisi Ali Fuat Paşa'ya Verdi~i 2 Aralık 1921 Tarihli
Nota'nın Rusça Metni ve Türkçe'ye Tercümesi.

:U9. HOTOI Uıı.po;uıoro KOMııccapn HııOCT/lUllllı.ıX JJ.eJl PCılJCP

nocJlY Typı~ıut D rcc~Cp "niL <!.YlIJ'Y'
2 öel(a6pJl 1921 ~. M 5575

focnoıııııı nOCOJT, .
PoceHiicKoe npaUHreJlbCTUO K CSOCMy rnyIJoKONY cO)J(aneuıtlo

CIIHTBCT cclhı OGJ133KllbIM KOJlCTarHpOD8Tb ııcApy>KCCl'SeHlIOe OT
Howelllfe Typeu.Koro npaBHTCJlbCTOa, Bblpb.ı;eHHoe B BaweM
nHcbMc N2 1193 OT 1 .ıı.CK86pıı. r-Hy nocny IbBCCTlIO. 'ıTO Kapc
CKı,ti\ AorOBOp KacaeTCfI OTHoweHH» .Me>KAY TypLlHeH H KaD1<8ı

CKIIMH PecnyönHK8M}\; nonblTKa "lhIMCHIITb cra nonO>KCH'lfl ı.ı;

pyCCKIIM, OCTaBWHMCH Ha TeppHropHSIX, yctynnellHblx TYPU'H!.
AOKa3b1BaeT, CJlc.ıı.OBaTCJlı.HO, OTcyTcTeHe KaKOrO-JlH60 ACi\CTBH
TellbHoro .ıı.OK83aTcnbcrDa ıınR 3auı,HTbI HC n6Maıouı,HXCR KBanK
ıt>HKauıiıı .ıı.d\cTllın'i TypeUKllx BııacTeA nO OTHomcmııo K pyCCKHM
rpa)K.ıı.aııııtol. Ecnli DO opeMR npcOhloaHIHl T. ~~Heı.ı.ı<oro e Typumı
TypCUKOC npalUlTCJlbCTeO paspCW8J10 rOAIIlJHUe rıpe6b1BaHHe pyc
CJ(HM. KOroplıle SaRDHJlll GbI o CBoeM >KCııalılılf D03BpaTliTbCR D

POCCHIO, H eCJIH Tenepb, nocne aaKJIIOlıellHsl'JlOrOBopa c d>paıı

UliCH, TypCUKOC npaeHTeJTbCTBO ôepcT oGpanıo cnoc CIIOBO, MbI
cAenaeM H3 !lTOrO BbIBOAbl, KOTopble 118npaWHBaıOTCR. PyCCKHC,
OCTaSWHecıı B yCTynneltublx TeppınopllRx,cTaHyT TypCUKMMM
no.n.n8HHblMH TOJTbKO B roM cnYlJae. ecnK OHII HC no.ıı.aAyT saSlB
neliliR o pcnarpHaUIIH D yCTaHoBJIeHHble CpOKII. EcnH B KHnllKHM
see xpHC,nıaııe oce060>K.ıı.a1OTcfI OT eoellMoll cny>K6b1, 8 o Kapce
u HaCTonuı,ec npeMfi i( TaKoooli npHlly>l(ll310TCH Aa)l(e pyCCKHC,
KOTopble KaK MonOKailc Oblilll OCBo60>I.ı;ACllbI UT noellHOK cny)K6b1
UapH3MOM. TO NbI nOltnMacM, 'ıTO 9TO MmKeT: 03l1alJatb.

PaonopH>KeıUUıUblJlK Aaııbl Amı "pllOtTa IfoaneHIIR penarpııa

UMH TypOK, OCT8BWHXCH B POCCHH, H MM (Sy.ıı.CT oCibReııelıo, KTO
H nolıeMy MeteT OTeeTCTseıınOCTb 3a HX TR>Ke',ıOe nOJTO>Kelllie. Co
BeTCKOc npaBHTeJlbCTDO Ile MomeT AonycTır.TI, yUKmenHlI pyc
CKHX patSollHX Nace, IıpeJlCT8nHTcncMBOJUI KOTOplılX OHO flBJlSlerCSl.

npIlMIITC. rOCIIOJl.HII nOCon. yucpeııııe II ~fOCtol DbiCOI(OM yua
lKelUlH.

(Dokumentı Vneşney Politiki SSSR, IV, Belge NoJ ı 9, s.SS7.)
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RSFSC Dışişleri Halk Komiserli~i'nin

Türkiye'nin RSFSC'deki Büyükelçisi
Ali Fuat'a Notası

2 Aralık 1921

No.5575

Sayın Büyükelçi,

Rusya Hükümeti büyük bir üzüntü duyarak, 1 Aralık tarihli ve 1193 sayılı

yazınızda da ifadesini bulmuş olan Türkiye Hükümeti'nin hiç de dostça olmayan
davranışını kaydetmek zorundadır. Sayın Büyükelçi, sizin de bileceginiz gibi, Kars
Anlaşması Türkiye ve Kafkas Cumhuriyetleri ile ilgilidir; bu anlaşma hükümlerini
Türkiye'ye bırakan topraklarda öteden beri yaşamakta olan Ruslara da uygulama
girişimi, Türk HükUmeti 'nin Rus vatandaşlara karşı hiçbir şekilde

nitelendirilemeyen bu eyleminin geçerli olacak herhangi bir kanıttan yoksun
oldugunu ortaya koymaktadır. Yoldaş Ganetski'nin Türkiye'de bulundugu sıralarda,

Türk Hükümeti, Rusya'ya dönmek isteyen Ruslara bir yıl daha kalmalarına izin
verdikten sonra, şimdi, Fransa ile anlaşma imzalar imzalamaz bu sözünü geri
alıyorsa, biz de kendiliginden ortaya çıkan sonucu geregince değerlendirecegiz.

Türkiye'ye bırakılan topraklarda kalmış bulunan Ruslar, saptanan süre içinde
ülkesine iade edilmek konusunda gerekli dilekçe vermedikleri takdirde Türk
uynıguna geçecektir. Kilikya'da bütün Hıristiyanlar askerlik görevinden muaf
tutulurken, Kars'ta Çarlık zamanında bile askere alınmayan Molokanlar bugünlerde
silah altına alınıyorsa, bunun ne anlama geldigini çok iyi anlamaktayız.

Rusya'daki Türklerin ülkelerine iade edilmeleri ile ilgili işlem durdurulmuştur.

Bu agır durumlarından dolayı kimin ve neden sorumlu oldugu kendilerine bütün
açıklıgıyla anlatılacaktır. Sovyet Hükümeti, temsilci oldugu Rus işçi kitlelerinin
küçük düşürülmesine asla izin veremez. .

Dolayısıyla saygılarımın kabulünü dilerim, sayın Büyükelçi.

Çiçerin

(Yerasimos, Türk-Sovyet llişkileri, Belge No: 149, s.434.)
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EK: 7 Molokanlar'In Kars Bölgesi'nde 1962 Yılına Kadar Topluca
Yaşadıkları Yerleri Gösterir Kroki.

(Orhan Türkdogan, Malakanların Toplumsal Yapısı, Erzurum, 1971, s.19.)
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EK: 8 Transkafkasya'da Molokan Köyleri.
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Kars Bölgesinde Yaşayan Molokanlara Ait Çeşitli Fotoğraflar·

Kars'ta Ana Cadde

Bu Fotoğraf1ar, http://gccko. gc.maricopa.edu/c1ubs/russianlmolo.../index-2.ht web
sitesinden alınmıştır.
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Bir Gurup Yaşlı Molokan (Kars)

Arıcılık Yapan Molokanlara Ait Bir Fotoğraf (Kars)
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Çakmak Köyü'nde Bir Molokan Evi (Kars)

Bir Molokan Evi (Kars)
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Molokan Köyü'nde Samavarlar (Kars)

Çakmak Köyü'nde 102 Yaşında Bir Molokan (Kars)
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Çakmak Köyü'nde Bir Molokan Kadın (Ann Tolmasof) (Kars)
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Molokan Köyü'nde Bir Düğün Töreni (Kars)

Genç Molokan Kızlar (Kars)




